2. *Ea autem honore me adficere et beneficiis benignitateque me prosequi non cessavit, ut meam gentem esse putarem.*

Conf. versum secundum carminis antecedentis. Voces اكرام, ائتفاء, ائتفاء varia et honoris et beneficiorum et benignitatis genera complectuntur. Primum ad honorem, quo quis adficitur, secundum ad cibos optimos, qui offeruntur, tertium ad benignitatem, quae verbis et vultu ostenditur, referendum esse videtur. Verbum ائتفاء a voce فقى cibo, quo quis prae aliis honoratur derivandum esse censent, ut praeferendi primariam significationem habeat, dum alii a sequendo derivatum esse dicunt, quasi res eius investigantes reparent. Loco vocis ائتفاءم in versu quoque ائتفاءم legitur, qui legendi modus minus conveniens et ex mutatis ob similitudinem litteris ortus est. In Ebn-Challikani opere معرفتهم pro اكرامتهم et برهم pro الطائهم legitur.

**XCVI.**

**Dixit Djabir b. Altsahlab Thajjita.**

Grammaticus Abu-l'Fath nomen Altsahlab explicans plures vocem significationes habere dixit, ut vulpis, dum vulpis femina ثعلبة appelletur, cui voci podicis quoque significatio sit, et cuspidis lanceae superioris lignae, quam verbis poetae probavit: (metr. Redjes) Et cuspidis lanceae lignae in eo fracta est et (metr. Motakarib) Cuspis lanceae lignae inter axillam et costas spurias fracta est. Vocem locum quoque significare, per quem aqua e loco, ubi dactyli siccentur, defluit et locum ipsum مرید appellatum; sed nomen a vulpe in hominem translatus esse. Hauc rem se ita habere, eo probari, quod eum nomine proprio articulus coniunctus sit, quippe quod nonnisi in iis, quae ab adiectivis derivata sint, fieri soleat. In aliis autem, excepta vulpis significatione, nil adiectivo simile inveniri. Vulpem autem deceptorem, astutum designare. Sic in proverbii »astutior quam vulpes« (Meid. C. 10, 199. conf. Meid. 1, 89.). »Astutior quam cauda vulpis.« Poetam quoque dixisse: (metr. Sarih) Omnes illi astutiores vulpe sunt; quam similis haec nox proxime praeteritae est (Meid. C. 24, 86 Alhasano tribuitur; sed conferas Ebn-Dor. Makz. v. 17., in cuius scholiis posterior pars Tharafaho adscribitur).

*1. Contumeliosae ad me venientes me vituperarunt hisce verbis: Quid est, quod semper in itinere verseris?*

Patientiam suam in itineris molestiis perferendis, ut opibus potiatur, laudaturus feminis, quod semper in itinere versetur, ipsum vituperantes inducit. Verbum يلمح statum vocis العائنات describit. Illi autem voci vox يقطن appositi loco est. Quum autem vox يلمنى verba includat, in voce يقطن quodammodo pleonasmum videmus. Loco verborum مرحلا ترحل الا تنفك ترحل مرحلا legitur quoque: «Eheu! tu pro familia tua iter suscipe!» Hoc legendi modo recepto vituperantes feminae enim incitant ad iter suscipiendum et versus sequentes causam exponunt, cur ei iter suscipiendum sit. Vox مرحلا modo nominis actionis casum accusativum obtinuit (Gram. Ar. T. II. p. 113. et T. I. p. 282.). Sic quoque dicunt: تخرج مخرجاً et تبعد مبعداً. Tebrisius Mersukii aliorumque verba miscens scholion haud hene disposuit. Quae enim in fine primae lineae post alterum legendi modum verba: الا تزال ترحل ارتحالا leguntur, ea illi alteri legendi modo explicando non inserviunt; sed in textum recepto modo. Quae autem in fine scholii leguntur, ea nonnisi alterum legendi modum, in textu versus non receptum, respicere possunt.

*2. Sed vir forti animo praeditus medium hanc noctem ingreditur, ut dives fiat.*

Quod si in versu antecedente textum receptum admittis, in hoc et sequentibus poeta causam exponit, cur tot itinera suscipiat. Est igitur initio versus ellipsis statuenda: ego vero iis respondi, providi et firmo animo praediti esse, pericula subire, ut dives fiat. Talem hisce verbis se laudat. Verba رام بنفسه ita intelligenda puto, ut contra animam nolentem quasi vim adhibeat. Arabes enim animam tanquam periculis abhorrentem descripserunt (conf. Ham. v. 1.

vī v. 2. ٨٥ v. ٤. ١٧٨ ١٧١ et ٢٠٠ v. 4. Res et tempus cum personis conferentes iis capita, colla, iugula, pectora, ut primam mediamve partem, podicem, caudas, calces (conf. ١٧٨, ١٧١, ٢٠٠), (نحر, راس, عرق, عنق, صدر, حاديت, جوشن, عجز, دبر, عقب, ذنب), ut postremas partes significarent, tribuerunt. Verba جوشن الليل et primam et mediam noctis partem designare dicunt. Hoc autem in versu mediam potius partem, quae obscurissima sit, significari puto.

3. *Qui in gente sua ad paupertatem redactus est, divitius laudat et si patruorum avunculorumque nobilissimus est.*

Verbis hisee dicentes, opes non tanti esse, ut pericula subeantur, refellit. Qui opes possideat, eum quanti sint, iudicare posse. Qui pauper sit, eum intelligere, opes et patruis et avunculis praestare. Primum igitur est, quod exponit, opes generis nobilitati praestare. Rem naturam contrariis cognosci, poeta Abu-Tammam sequente versu carminis in laudem Mahdī b. Azram dicti expressit (Metr. Wafir): Reditus gaudium non est nisi ei, qui valedicendi tristitiam cognovit. Medius autem hoc in versu praestantem designat, ut in hoc poetae dicto (metrum Redjes): In medio gentis Malec et Hentselah fui et sic in verbis Mohammedis traditione ad nos perlatis »Ego gentis Koraisch medius sum nobilitate generis.« Loquendi modus a torque desumptus, in quo medium quodvis pretiosissimum est. Dicunt eodem sensu ١٧٨ واسط القوم, ١٧١ فلان, et ٢٠٠ وسيط القوم et ٢٠١ واسط القوم.

(p. 151.) 3. *Paucitas opum efficit, ut viri ingenium despiciatur, etsi generosior quam viri et ingeniosior est.*

Alterum autem, quod agendi rationis suae probandae causa adducit, in eo cernitur, quod generosissimus et ingeniosissimus quisque, dum pauper sit, parvi habeatur. Hicce versus in Mersukii codice non legitur.

4. *Est ac si vir, quum restitur, nunquam nudus fuerit, et quum dives eradit, nunquam pauper fuerit.*

Rem se ita habere, quemadmodum dixerit, ex eo elucere, quod viri conditione mutata pristinus status statim redeat, ut nonnisi in paupertate despectus causa quaereanda sit. Incitant quoque versus verba ad opes acquirendas, quum tanta in iis vis sit. Varius quodammodo sensus verbis poetae est (metr. Thawil): Per aliquod tempus et paupertate et opulentia contenti eramus et utraque res, quum evanisset, nobis non exstitisse videbatur.

5. *Et, si una tantum nocte cum dorcade (pulchra puella) languentibus nigrisque oculis suaviter confabulatur, nunquam calamitate pressus fuerit.*

Versus cum antecedente intime cohaerens idem probat. Quum puellae cum dorcadibus comparentur (conf. Hamas p. ٥٨٢ v. 1. ٦١٩ v. 3. ٦٢١ infr.), in hocce versu dorcadem ipsam loco puellae dixit. Puellam autem significari, ex voce يماغى cognoscimus, verbum enim praecipue in sermone, qui fit cum puella, adhibetur, qui pulchris verbis lenique sono caeditur. Pulcherrimi in dorcade oculi sunt. Dorcadis oculi tanquam anopli p. ٦٢١ v. 5., nigri p. ٥٨٢ v. 1, et languidi describuntur. De forma يك conferas p. ٣٦١ v. 1. Loco ver-

borum فانظر الطرف legitur quoque ساجى الطرف »tranquillum intuitum et languentem habens.«  
Vocabulum الكحل eam personam designat, cuius oculi stibio illito nigri sunt, tum in eum  
transfertur, cuius oculi natura nigri sunt.

6. *Quum unum lalus te fallit, ad alterum te converte, nam in terris locum, quo nitaris, invenies!*

Hoc in versu, qui in Mersukii codice desideratur, poeta amicum vel alium quandam hortatur, ut, si in regione calamitate premarur, in aliam se convertat. Hunc sensum poeta Almohtadi appellatus expressit (metr. Wafir): Quum in terra calamitate premeris, eam relinque et camelas praestantes, licet ungulas laesas habeant, ad iter faciendum impelle! Ne te decipiat quod socium vides in ea fortuna gaudentem, quum manus tua donis eius vacua est. Tu terram unam loco alterius invenis; sed animam alteram non invenis.

## XCVII.

### Quidam gentis Thai dixit.

1. *Si carmina relinquo, quum verum falsum vicit; tamen in iis ad durum solum non perveni.*

Se excusans, quod versus non amplius componat, se ea de causa rem non omittere dicit, quod facultate careat. In versu verba transposita sunt, nam verba ان ازمر temporis definiendi causa cum verbis ان ارح coniungenda sunt. Verbis quoque ان ازمر causam indicat, cur rem omiserit, se enim ad senectutem pervenisse, quo versibus tanquam rei vanae, quae iuvenes deceat, non amplius studendum sit. Comparavit autem poesin cum fonte, qui ingenio hominis prodit. Virum autem, qui versus componere non potest, cum fossore comparavit, qui in puteo effodiendo ad solum durum, quod penetrare non potest, pervenit. Hic comparandi modus verbo اكدى indicatus est. Maxime autem verbo اكدى in homine avaro aut eo, qui dona non amplius dat, utuntur. Sic in Corano Sur. 53, 35. invenimus: واعطى قليلا واكدى »Parum dedit et ad solum durum pervenit.« In eum qui dona dedit, tum dare omisit, dicunt: بلغ الناس كديته »Homines ad eius solum durum pervenere.« Verbis: verum, rectum, vanum seu falsum vicit |senectutem oppositam iuventuti poeta indicare voluit.

2. *Iam ea modo ipsis conveniente componebam et ab ignorante multum recedebam.*

Se tempore iuventutis bonos versus composuisse; sed cavisse, ne cum ignorantibus poetis ipsi res esset tinens, ne convitiis peteretur aut ipse alicis peteret. Similem sensum poeta verbis sequentibus expressisse videtur (metr. Basith): انى امرؤ مكره نفسى ومنتقد منى ان اذنعها حتى اجازيها Vir ego sum animam suam honorans et cunctans, ne eam opprobriis laedam, donec ei retribuam. Abu-Hilalus dixit, verba poetae قد كنت واكثر الصد عن الجاعل non esse bene congruentia <sup>1)</sup> cum verbis

1) Vocabulum لفق unam partem designat, quarum duae ملافة sunt. In scholio unam partem sermonis cum altera congruentem designat.

vitium hoc esse. Idem quoque vitium in verbis poetae Alahschao invenit (metr. Thawil): Viri noctu ad te (o femina) iter facientis, dum deserta aqua incolisque carentia et ampli tractus deserti eum separant, voci respondeas oportet sciasque, periculis liberatum a Deo adjutum esse, nam verba تستجيبى لضموتہ cum verbis العنان الموفق أن non congruere (sensu) putat. Hisce autem versibus cur hoc in libro locus concessus sit, non video.

### XCVIII.

**Alius quidam dixit (Abu-Bijaschus viro e gentem Thal (p. 152.) versus tribuit).**

*1. Contumeliosae contenderunt, camelae Djondabi in regionibus aquae Chabt sella deposita quietem concessam esse.*

Poetae feminas vituperantes saepe introducunt conf. Hamas p. lv. v. 2. p. lvi. v. 4. Poeta se defendit contra feminas ipsum vituperantes, quod quieti indulgens ab itinere incepto destitit. Non generalem vituperationem prolatam esse, ex eo conicere licet, quod poeta in hoc versu loci Chabt, in sequente autem Kadesiae mentionem fecerit. Chabt nomen aquae in regione gentis Calb sitae esse scimus, eamque in via, quae Kadesiam ducit fuisse, ex sequente versu sequi videtur. Verbum عربت (denudata fuit), hoc in versu de sella deposita adhibitum est. Vocalis Kesra in fine vocis اجبت ob metrum homoioteleutumque est.

*2. Contumeliosae mentitae sunt. Si in loco Kadesia quietis locum nostrum vidissent, dirissent: Perseveravit in itinere et ea (camela) daemone obsessa est.*

Refellit igitur vituperantes dicens, se longum iter Kadesiam perfecisse. Kadesia locus prope ad Kufam situs nomen inde accepisse dicitur, quod Cosroes, Persarum rex, loco virum Kades Harewitam praefecerit aut quod Abrahamus ibi caput laverit. Apud hunc locum Arabes tempore Ohmari contra Persas pugnarunt. Fieri potest, ut poeta istam celebrem pugnam respiciat. Vox مناج locum designat, ubi cameli cubant. Locum autem posuit pro camelis ibi cubantibus. Sunt quoque, qui dicant, neque ipsum cubandi locum, nec ipsum cubare significari, ut sensus sit: Si ibi vidissent id, quod ibi paratum esset camelae nostrae vice loci cubandi etc. Arabum poetas interdum res non existentes commemorare, quemadmodum poeta dixit (metr. Basith) قمرع بالنمواتيس (Quum recordatus essem in loco Aldairan, e somno me excitavit vox galorum et percussio crepitaculorum ligneorum <sup>1)</sup>), quamquam ibi neque uuum neque alterum esset. Pro voco جنت legitur quoque ذنت (vilis, obsequens fuit). Quid poeta voce جنت (daemone obsessus fuit) voluerit, non admodum clarum est, sed maciem camelae spectare videtur, quae daemoni adscribebatur. Vox ذلت camelam longo itinere emaciatam et vilem factam esse significat.

1) Crepitaculis ligneis precum tempus Christiani, quibus campanis, uti licitum non est, in Oriente indicant. Vox الديران, poetam in loco monasteriorum duorum fuisse indicare videtur, licet ea destructa essent.

**XCIX.**

**Alrâih dixit (conf. p. 136.).**

*1. Ithriffanus pro me dormivit et ego pro eo sidera observavi, dum somnus eum amplectebatur.*

In itinere se vigilantem describens laudat, ita ut socius pro ipso dormire videatur. Ithriffan nomen socii in itinere est. Nomen quoque Ohroffan enunciatur, ab animali sic appellato, nonnullis la certa, derivatum. Kamusi auctor, qui versum citans nomen, quod viri esset, nonnisi cum duabus vocalibus Kesra pronunciandum scripsit, tanquam animalculi autem nomen crassae locustae, quae nonnisi in planta Rimts et Ohnthosowan reperiatur aut alius animalculi nomen tum cum duabus vocalibus Kesra tum cum duabus vocalibus Dhamma afferri voluit Unum pro altero somnum capere quum re vera non posset, loquendi modum كَفَانِي الكَبْرِي vituperarunt, eum nonnisi, ut congruus sit (طابق) verbis sequentibus كَلِمَتُهُ كَلِمَةٌ, adhibitum dicentes. Quae res fortasse in causa erat, cur alter legendi modus كَفَانِي عَرَفَانِ الكَبْرِي «Mihi sufficit in cognitione somni» ortuus sit. Ortum autem et occasum siderum Arabes observare solebant, ut inde tempus pluviae cognoscerent. Arabum poesi proprium est, prosopopoeia frequentissime uti. Sic somnum tanquam personam hoc in versu descripsit dormientem amplexu tenentem. Verba autem designant, somno eum omnino teneri. Pagina ff v. 3. somnum hominis oculos consuere legimus. Voce كَرِي levem somnum significante, dum نَعَامٌ proclivitas in somnum est, usus est poeta indicaturus, ne levi quidem somno se occupari, dum socius semper sonnolentus sit.

*2. Per noctem (somnus) ei coniugem suasque filias ostendit; ego autem sidus ei ostendo, ubi eius occasus sit.*

Quae in antecedente versu dixerat, ea magis exornat. Dum somnus somniis ei coniugem filiasque producit, ego sidera observo, ut ei occasum eorum ostendere possim. Scholiastes autem, quum vigilans re vera scire non possit, num alter somniet nec ne, adnotavit, poetam rem ex opinione sua descripsisse indicaturum, socium firmo dulcique somno teneri. Subiectum verbi بَرِيْمَةٌ omissum sc. النَوْمِ est. In sermone res sibi oppositas, ut in huius versus posteriore et priore hemistichio, disertis saepe protulerunt. Sic in Corano Sur. 2, 190. «Qui contra vos inimicus est, contra eum inimici estote!» et ibid. Sur. 2. v. 13. 14. «Nos ludibrio habemus; Deus eos ludibrio habet.» Sed in posteriore hemistichio sensus sanae menti quodammodo repugnare videtur, nam vigilans ei, qui dormit, sideris occasum ostendere non potest, nisi eum e somno antea expergefecerit.

**C.**

**Alius quidam dixit.**

*1. Non consido nisi ubi ipsa aut eius imago mendax apud sellam meam versatur.*

Itineris conditionem describens dicit, a se aut vigilante aut dormiente amatae imaginem non recedere. Poetae simile quid saepius protulerunt. Sic Amru-l'Kais in versu (metr. Thawil): «تَنَوَّرَتْهَا مِنْ اِذْرَعَاتِ وَاَعْلَهَا بِبَيْتْرِ اِدْنِ دَارِهَا نَظْرَ عَالٍ» Eius ignem e longinquo conspexi

e loco Adsriat<sup>1)</sup>, dum eius familia Jetsrebi (l. e. Medinac) erat et maxime propinqua domus eius pars contemplatio alta erate conf. illust. de Siane Diw. p. 11 v. 4. (i. e. quum ob spatium longe remotum eam oculis videre non posset, oculis in acrem sublatis imaginando eam se conspiceri putavit). Ut vox منازل obiecto caret, quod محلا aut منزلا est, sic quoque verbum امت subjecto حبيبتى vel شى. Imaginem autem mentientem appellavit, quod evigilans nullam rem viderat. Poetae imaginem amicae noctu ipsius apparentem saepius descripserunt conf. Ham. p. 13 v. 1. Ex verbis posterioris hemistichii, quae priori opposita sint, poetam in priore statum vigilantis descripsisse videmus.

1. *Advenit camela iuvenca filiorum duorum Solhaili, dum eius pasceudi locus (p. 153.) piletis propinquus erat.*

Camelae iuvencae statum describens dicit: Ea itinere longo tam fatigata erat, ut a piletis in pascendo non multum abiret. In explicando verbo جعلت duplicem interpretes rationem secuti voci قلوص aut casum nominativum aut accusativum tribuerunt. Grammaticus Abu-f'Ahla priorem pronunciandi modum vituperans dicit, verbum si incipiendi, id quod propinquitatem actionis (مقاربتة) grammatici appellarunt (conf. Gram. Ar. T. II. p. 213 et 215.), significationem habeat, verbum sequatur, necesse esse. Sic poetam dixisse (metr. Thawil): Incepi, dum in me neque iniquitas neque odium erat, vos visitare per diem et vos fugere per mensem. « Quod si quis dicat: جعل زيد فعلة جميل » SaiduS incepit; eius agendi ratio est pulchra, omisso verbo, verba sensui convenientia eum redere, quasi dixerit: جعل زيد جميل. Praeferendum igitur esse, si voci قلوص accusativus casus detur, ut verbi جعلت, quod verbi صيرت significationem offerat, subjecti loco femina ipsa sit et verbum sequens necessarium non sit. Hoc admissio verbis مرتعها قريب obiectum secundum contineri (Gram. Ar. p. 546 et 131, 212.). In versu, qui in libro Anthol. gram. p. 338. citatus est, زياد ابني legitur.

3. *Ac si ei in mansione gentis pulli camelini cutis farcta sit; at nullus ei morbus nisi maxima fatigatio est.*

Camelae fatigatae statum amplius describens dicit: Tantopere fatigata camela gentis sellis adhaeret, ut amore pulli ibi retineri videatur. Fatigatos camelos alio modo descripsit poeta (metr. Sarih): من الكلال لا يذقن عودا لا عقلا تبغى ولا قيودا. Ob lassitudinem plantam Uhd non gustant; tu neque vincula neque lora desideras (ad eos retinendos). Camelae, et maxime annosae, pullis suis deditae sunt. Quodsi pullus aut mortuus est aut mactatus magna tristitia adfecta lac retinet. Quod ne amplius faciat, cutem pulli faciunt et ad camelam adducunt. Huic euti farctae, cui nomen بو est, vehementer adhaeret. Vox ان in versu superflua est p. 13 v. 6. lof v. 2. f3v v. 2. Morbi autem significatio voci طب raro datur.

1) Locus hic in Syria situs et cum vocali Fatha enunciat. Kam.

CI.

**Alius quidam, cuius clientem Hauschab appellatum patruels verberaverant, dixit.**

Vox حوشب magno ventre praeditum designat. Alii autem Djandalum b. Ahmru veruum auctorem fuisse dicunt. Voci چندل petrae significatio est.

1. *Si ego non petor; sed si pharetra mea petitur, sagittae latus confodientes hypochondrium latusque meum confodiunt.*

Comparatione instituta ostendit, se ipsum laedi, si quis alius, qui in clientelam suam se receperit, laedatur, ut enim, si quis pharetram in latere nostro haerentem petit, fieri potest, ut ipsum latus nostrum vulneretur, sic clientis nostri damnum ad nos transit. Videre licet, particulae ان vim grammaticam verbo كنت interposito in vocem ارمى (ut futurum apocopatam fiat) sublata esse; sed redire in phrasi consequente, quemadmodum in voce تصب videmus (Gram. Arab. T. II. p. 34.). Loco vocis جاحت legitur quoque جاجحات (perdent). Priorem autem legendi modum praeferunt verbum جمح verbo رما non congruere dicentes. Voci autem جاحت aut latus confodiendi aut ad eum declinandi significationem tribuunt i. e. sagittae, quae a scopo declinantes ipsum confodiunt. Pharetram autem latus designare, quippe quae in latere viri locum habeat. Grammaticus Abu-Säihd Caecus Nisaburensis, Alazmäih socius, viri clientem pharetram appellari vult, quod clienti suo vir secretum tradat, quemadmodum in pharetra sagittas ponat. Alii autem verbis proverbium usitatum inesse dixerunt, quod cum rebus inter Fesaritam et Asaditam gestis cohaereat. Inter viros duos, quorum unus ad gentem Asad, alter ad gentem Fesarah pertineret, in via quum occurrissent, certamen ortum esse, uter melior iaculator esset. Asaditam, cui vetusta pharetra esset, dum Fesarita novam haberet, suam pro scopo posuisse et quum Fesarita iaculando suas sagittas consumsisset, Asaditam sua sagitta Fesaritam occidisse. Proverbium autem adhiberi in viro, qui agens aliud opus ostendit, quam intendit conf. Meidau. C. 13, 34. Vocabulum نبل collectivam significationem habet. Pharetra نانة a (p. 154.) tegendo originem duxit. In verbi کن prima et quarta forma tale discrimen statuerunt, ut hanc in secretis in animo occultandis, illam prinam in rebus tegendis adhiberint. Vocabulum كنانة nounisi pharetram corio confectam, in quam sagittae recondantur, designare, Ebn-Doraidus dixit. Vocabulum جفير ligno confectam pharetram designare, duabus autem partibus coniunctis constantem vocem قرن esse. Pharetram جعبة appellatam tam sagittis نبل, quam iis, quibus nomen نشاب sit, inservire confer quoque voces رضة et زغبية. Vocabulum منكب hoc in versu non humerum; sed latus significet, necesse est, ita ut hoc superius eius latus, vox كشح autem inferius designet.

2. *Dic igitur filiis patrum mei, nam per patrem ipsorum! amplis oris angulis praeditus, torvis oculis adspiciens, crassa praeditus cervice (leo) iis destinatus est,*

Hoc versu, qui in Mersukii opere non legitur, minae continentur. Se fortitudine leoni similem iis superventurum esse, dicit. Heroes cum leonibus saepissime comparantur

conf. p. ٢٧٣ v. 4. ٣٣١ v. 2. ٣٨٣ v. 7. Leo autem hoc in versu nomine suo laud appellatus; sed adiectivis insignitus est. Vox حریمت proprie diffissus, et omissa voce الشدقين amplis oris angulis praeditum designans, in leone ut vox اشرت maxime adhibetur. Poeta autem non bene fecisse videtur, quod vocem اشوس, quae nonnisi in viris adhibetur, (conf. p. ٩٧ et ٧٧) inter duo adiectiva, quae leonis epitheta sint, posuerit, nam vox اغلب leoni praecipue propria est. Crassa cervix in animalibus magnum robur indicat.

3. *Ad sanam mentem redite, o filii Hasni! amor enim noster idem et cognatio nostra coniuncta, nondum abrupta est.*

Verbis hisce, quae cum verbis versus prioris coniungenda sunt, a prava agendi ratione, dum iam tempus est, reducere eos vult. Iam tempus esse, eo indicat, quod dicit, vinculum mutui amoris nondum abruptum esse. In versu vox تقصب in initio tam cum vocali Fatha, quam cum vocali Dhamma pronuntiari potest.

4. *Ne id (bellum) excitate, posteaquam vinculo ligatum erit, nam de sine quaerenti pravus eius successus nunciabitur!*

In hoc versu, qui in Mersukii opere desideratur, monet, ne bellum excitent, cuius exitus semper pernitiosus sit. Bellum ipsum non appellavit; sed eam eum camela furibunda comparavit, cuius pedes, ne irruere possit, ligati sunt. Hanc autem comparisonem indicatam videmus voce عقال, quae vox vinculum, quo pes brachiumque cameli colligatur, significat. Arabum proprium est, singula voce, qua utuntur, imaginem plures res complectentem indicare. Sensus igitur est, ne bellum postquam quievit, excitate simile camelo furibundo, cuius vinculum ruptum est.

5. *Et si id excitatis, tale id futurum excitatis, ut de sine quaerenti vituperandus et turpis eius successus nunciabitur.*

Hic versus antecedenti verbis tam similis est, ut unus ex altero ortus videatur. Uno omisso nullam sensus iacturam facit.

6. *Sane ego, o gens Hasni! Hauschabum de vobis vindicabo et si ille mihi nonnisi cliens est, et vos patris mei filii estis.*

Non obstante cognatione, quae inter ipsos intercedat, se ob iniuriam Hauschabo illatam ab iis poenam sumturum esse minatur. Alter legendi modus est: وان كان مولای net si cliens meus esta i. e. nonnisi vicinitatis et foederis iure mecum coniunctus. Hoc legendi modo recepto versus irregularis est, ut abiecta septima littera quiescente (pedis مفاعيلن) fiat مفاعيلن (conf. libr. meum Darstell. d. Arab. Verskunst p. 83). Qui mutandi modus, a rei metricae peritis كف appellatus et generi زحاف adnumeratus (ibid. p. 77.), rarissime in metro Thawil existens, in toto Hamasae libro nonnisi semel reperitur conf. ibid. p. 174. Legitur quoque مولى لى, ut versus regulis aptus sit. Sunt denique, qui legant! مولاى, ut regulis versus conveniat; cui vero legendi modo grammaticorum Bazrensis sententia contraria est

negantium, vocabulum in fine breve extendi posse, ut ex مولى<sup>9</sup> fiat مولى, dum contrarium permittunt. Scholiastes dixit, مولى loquendi modo poetis proprio maxime aptum esse, siquidem مولى sequatur, ita ut utraque vox suffixo addito definita sit. Non autem silentio praetermittendum est, in Mersukii codice مولى legi, quo fit, ut illa a scholiaste adducta causa non adsit.

## CII.

### Alius quidam dixit (in Mersukii opere Djamilo adseribitur).

1. *Pater tuus, pater tuus Arbad sine dubio in causa erat, ut in loco ignominiarum, ubi ipse habitaverat, sedem haberes.*

Virum Arbad appellatum ob pravam agendi rationem vituperans eam a patre in filium quasi haereditate translata esse dicit. Ut locus elatus honorem designat (Ham. 10 v. 1.), sic ignominia hoc in versu cum loco comparata est. Istum locum habitare idem est ac ignominia semper adfici. Grammatici versus verba explicarunt dicentes, prius vocabulum ابوك subjectum esse, vis augendae causa repetitum; nomen اربد autem apppositi locum tenere et praedicatum in verbis احلك etc. esse. Voci غير شك tanquam nomini actionis casum accusativum datum esse, qua voce praecedentia, sicut voce حقًا, confirmentur. Alii dicunt, vocabulum ابوك posterius prioris praedicatum esse posse, ut vox اربد apppositi loco addita sit. Littera Alif in voce حلا nonnisi ob homoioteleuton est.

(p. 155.) 2. *Non autem ego te inde depellam, cum viro viliori et magis vituperando quam pater tuus est, te coniuncturus, ut vituperatio tua augeatur.*

Versus verba indicant, patrem eum habuisse turpissimum; se igitur haud dicere, eum ab alio patre originem duxisse. Vocis accusativus accuratius definiendae voci ترداد in-servit modo a grammaticis تمييز appellato (Gram. Ar. T. II. p. 113. 538.). Praepositio ل in voce لا لام cum verbo omisso cohaeret, ut haec ellipsis sit: ما انفك من ابيك وادعوك لا لام منه: «A patre tuo te non depellam et viliori quam tuo te adiungam.» Haec autem ellipsis in causa est, cur verbo انفك eandem praepositionem, quam verbo ادعوك dedit. Sic in Corani loco Sur. 79, 18. praepositio الى cum verbo omisso cohaeret, quod sensus est: هل لك ادعوك الى ان تركى. Sic quoque in verbis Ferasdaki: قد قتل الله يابدا عنى praepositio عن cum verbo omisso صرفه «a me eum removeat» cohaerere dicunt. Sic quoque in versu, quem Sibawaihius in libro suo adnotavit (metr. Basith): اذا تغى الحمام الورق هيجنى ولو تعزيت عنها Quam columbae fuscae vocem edunt, matrem Ahmmari in memoriam revocant, et si eius solatium ceperim verbum هيج modo verbi ذكرنى cum nomine coniunctum est, quod eandem significationem adfert.

## CIII.

### Dixit Djamil b. Ahbd-Allah b. Mahmar Ohdsrita.

Grammaticus Abu-l'Ahla contendit, nomen جميل ab adipe liquefacto derivatum esse, quippe hominis pulchritudo cum pinguedine coniuncta sit. Hoc proverbio Meid. C. 10,

140. probari: Ostende mihi pulchrum! dixit: ostendo tibi pingue m. In Mer-sukii codice hi versus alii cuidam nomine non addito adscripti sunt. Poeta Djamil adpellatus disertus excellensque erat. Artem versus componendi et aliorum poetarum versus memoria recitandi in se coniunxit. Tempore Moahwijahi Jasidique, quo Merwannus Medinae praefecturam tenebat, vixit et anno 82 in Aegypto diem obiit conf. Ham. p. 169 et 170 et 692. De gente Ohdsr conferas Ham. 169. Versus satyris potius accensendi sunt.

1. *Pater tuus Hobab hospiti vestem Jemanensem furatus est et avus meus, o Hadjdjadje! eques qui Schammas erat.*

Maiorum dignitate supra Hadjdjadjum se extollit, dum patris sui agendi rationem cum patris Hadjdjadji agendi ratione comparat. Dicendum erat: سارتق برد الضيف; sed participio modo verbi, cui duplex accusativus et personae et rei datur, obiectum tribuit in accusativo positum. Persona autem cum verbo ope praepositionis من coniungenda erat, sed prae-positione abiecta verbum personam regit. Simili modo dicunt: من الرجال اخترت الرجال زيذا »Saidum e viris elegit« et participium adhibentes: هو مختار الرجال زيذا »is e viris Saidum eligit.« Nomen equi aut Schammar aut Schimmar pronunciatur. Priori modo forma praeteriti est, quemadmodum Ahnbar b. Mahsen خصم Chadhdham, qui multum cibi sumeret, cognominatus est. Vocali Kesra pronunciatum nomen forma vocibus امر et هنع simile est. Hoc probato nomen equae oportet esse, quemadmodum mulier قتب et قتب appellatur. Haecce Abu-l'Ahla de nomine disputavit. Vox حباب aut appositi vocis ابوك locum tenere potest, dum سارتق الضيف praedicatum est, aut illud praedicatum esse potest, ut hoc adiectivi locum habeat. Hoc eam ob causam praecerunt, quod sic cum verbis فارس شمرا melius congruat.

2. *Proborum filii probi sunt et cuius parentes boni sunt, iis, ubicunque proficiscitur, occurrit.*

Ex eo, quod in antecedente versu protulerit, sequi dicit, se virtute Hadjdjadjum praecellere. Praepositio in voce لايه originem et auctorem indicat. Vox صدق hoc in versu mendacis opposita non est; sed probitatem significat (conf. Moall. Ahmrui b. Kelth. v. 81.). Suffixum enim in voce يلقهم ad patres referendum est. Verba: patri probo occurrit, ubicunque proficiscitur, significant, eos patribus omnino similes esse, ut, ubicunque sint, patres in se inveniant. Verbum سير aut primae formae سار significationem habere potest aut secundae formae, ut obiectum supplendum sit (iumentum ad iter adigit).

3. *Et si ob sortem, quam vobis Deus concessit, irascimini, scilote, Deum in eo, quod vos contentos non reddiderit, intelligentiorem fuisse.*

Poeta inimicos suos iratos ob sortem vilem, quam Deus iis tribuerit, describens, eos meliore sorte indignos fuisse dicit. Horum verborum ratione habita inimicos illos, in quos invehitur, maiorem quam conveniret, dignitatem et auctoritatem sibi arrogasse puto. (p. 156.)

#### CIV.

#### Abu-l'Nasnàsch dixit.

Grammaticus Abu-l'Ahla dixit, Alazmāiho nomen نشاش formam فعال fuisse a voce

نشيش derivatam. Verbum de vase figlino adhibetur, quod quum diu aqua impletum fuisset, ea percussum instar bullientis aquae sonum edit. De Saeyus de vocibus قَرعت dubitans exemplari suo به فرغتم adscripsit, quae coniectura num recta sit, dubito Cisterna quoque نش dicitur. Quum aestus vehemens est; tum sonum edit, quum inde aqua petitur, qua adficitur (i. e. aqua paene exhausta bullientis aquae sonum edit). Dixit poeta Lebid (metr. Ramal): Illis duobus effudimus in vase antiquo, cuius lateribus erat sonus ob (effluentem) humorem. (Loqui videtur de vino vetero ex cado emisso). Vox نشاشة in terra salsuginosa aquam inbibente adhibetur. Arabs quidam dixit, voces سيباخة نشاشة terram significare, cuius humus arida non sit et quae plantas non producat. Verbam نش in musco fricandi, comminuendi significationem habet. Nomen نشاش autem forma vocibus زُرَال et قَلَال simile est. Sibawaihio forma فَعَلَال est; Farrão forma فَعْفَال; quibusdam autem lexicographis forma فَعْفَاع. Vox نششة sciendi significationem habet. Alii dixerunt, vocem نششة tractandi et versandi, ut res sonum haud altum emittat, significationem habere. Dixit poeta metro Redjes utens: Longus, quem currens equus longus aufert, cuius loricae in humeris sonus est. Loco vocis نششة in versu خشخشة, quae vox eandem paene significationem habet, legitur. Verbum نشش significat: evulsit et proiecit (avis plumas). Dixit poeta (metr. Thawil): Vidi corvum decidentem in arborem Ban, qui evulsit superiores plumas suas et in aerem emisit. Hoc in versu plura mala omnia sunt; unum in corvo, alterum in arbore بَان conf. Meid. T. I. p. 696. et tertium in plumis evulsis et dispersis conf. Ham. ۱۳ l. 20.

1. *Quum vir camelos mane pastum non ducit et vespere non reducit et propinquos sibi faventes non habet,*

Paupertatem hominem deprimere descripturus, pauperem hoc in versu designat tanquam eum, qui camelos neque pastum educit neque domum reducit, Arabum enim campestrium maxima et paene unica pars opum cameli erant. Verbum سرح quum hoc in versu verbo اراج oppositum sit, matutini temporis camelos educendi significationem habere oportet. Scholiastes eadem res si repetatur, altero loco articulo definiendam esse censens, causam, cur vox سوما altero loco articulum non acceperit, hanc fuisse dixit, ex prato redeuntes camelos, quum aut aucti aut deminuti sint, aut pars eorum ob officia supervenientia a pastoribus ligata sit, quae res e divitum more fuerit, non eosdem fuisse, quam exeuntes; quae explicandi ratio mihi nimis longe petita videtur. Posteriorem versus partem cum priore sic cohaerere puto, ut paupertas in causa putetur, cur propinqui ipsi non faveant. Qui autem propinquis ipsi faventibus non gaudet, is neque potens neque honoratus est conf. Meid. C. 19, 74 et 12, 179.

2. *Profecto! mors viro melior est, quam quod pauper sedet et patronum honorem suum luculentem habet.*

Hic versus cum priore cohaerens mortem paupertati praefereendam esse dicit, quippe quae etiam cognatis despectos nos reddat conf. Meid. Prov. T. III, 3013. Verba con-

ditioni praemissae consequentia sunt, dum vox عديما statum designat pro وعو عديم. Posterior autem huius versus pars cum posteriore praecedentis congruit. Scorpion, quum clam adrepens homini noxam inferat, de noxa clam illata et maxime de sermone clam nobis noceente adhibetur. Sic Meid. C. 12, 3. in verbis: »Noctu ad nos pervenerunt scorpiones eorum in proverbii consuetudinem venit conf. quoq. Meid. Tom. III, No. 897. et Ham. l. v. 1. Non autem verbis specialiore sensum, ut beneficia collata obiciantur, tribuendum puto; sed generaliorem, quo calumniae, quibus ob paupertatem a cognatis hominis honor laedatur, significentur. Scorpionem reperere in proverbium venit; dicitur enim: »Magis repens quam scorpio conf. Meid. T. III. No. 902. In Tebrisii codice voci قعوده vox حياته «vita eius», ut alter legendi modus sit, adscripta est.

**3. Quot autem deserta cum amplis regionibus, quorum viae lapides diruti erant, Abu-Naschnus rectoris camelis celeriter peragravit!**

Praemissis illis de damno ex paupertate orto ad laudem suam transit, dicens, se periculosa et molesta itinera suscepisse. Genitivus in voce وَنَائِيَة ob particulam و, cui significatio vocis رِب est (Gram. Ar. T. I. p. 555.) aut potius, quemadmodum scholion dicit, quod vox رِب supplenda est. Particulam و coniungendo inservire, neque loco ipsius vocis رِب esse, inde sequi dixit scholion, quod particula ف, quae coniungendo inserviat, eius loco ponatur et وَيَل cum genitivo in sequente versu reperiatur: (metr. Thawil) فَمِثْلِكَ حَبْلِي قَدْ طَرَقْتَ وَمَرَضَ وَبَلَّ بَلَدِي. Et quoties ad tui similem gravidam et lactentem infantem nutrientem noctu veni et, ut rectius dicam, quot terras. . . Vocem مَرَضَ ex Mersukii codice addidi, ubi vox paene deleta est. Prius hoc hemistichium cum Amru-l'Kaisi versu 14 Moall. convenit. Loquendi modo poetarum proprium est omissis substantivis adiectiva ut نَائِيَة et ضَامِسَة ponere. Hoc in versu vox مَقَارِة omissa est. Deserta autem, cuius latera remota sunt, ampla designant; cuius signa deleta sunt, ea periculosa, quippe viae indicia carentibus viator in errorem facile induci possit. Signa, quae viam indicabant, altitudine diversa diversa quoque nomina habebant. Altiora viri staturā تَائِيَة, altiora his صَوَة, altiora quoque his أَمْرَة et altiora his denique أَرْمِي appellabantur. Nomen generale علم est. Sic طَامَسِ الْعِلْمِ invenimus in carmine Caahbi b. Sohair v. 15 Celeris quoque gressus, verbo خَدَى adhibito, (p. 157.) mentionem fecit significaturus, desertum periculosum esse, ut viatori ad aquam remotam festinandum sit. Poeta autem cognomine in versu se appellavit, nisi fallor, sui ipsius gloriandi causa.

**4. Ut aut laudem consequeretur aut praedā magnā potiretur; nam hoc tempus nullas res admirandas pro lucit.**

Hic versus in Mersukii codice non invenitur. Cum antecedente cohaerens causam indicat, cur itinera periculosa suscipiat. Duplex est aut gloriae aut praedae assequendae causa. Verba وَعَدَا الدَّعْرُ etc. paene eadem sunt. quae p. 129 leguntur. Sensum autem iis talem tribuo: Tempus quum saepe res admiratione dignissimas adducat, fieri potest, ut ego, quemadmodum aliis contigit, et gloria et divitiis potiar. Ex scholio tertii versus, ubi adnotatum legimus, in

quibusdam exemplaribus ليطلب مجددا reperiri, sequitur, alia exemplaria in hoc versu »ut laudem petat« habere.

5. *Quot autem feminae de me absente interrogabant, quot viri! Quis autem pauperem, quo abeat, interrogat?*

Saepius se in itinere periculoso fuisse dicit, ita ut aut misericordia commoti aut alia de causa de eius absentia et itinere homines interrogarent. Feminam virumque quaerentem nominat, ut aut multos aut omnes, quibus absentiae notitia fuerit, tanquam quaerentes designet. Quo autem plures de eo quaerebant, eo maius periculum fuerit, necesse est, ut tot hominum animos moveret. Ex verbis quoque, quae in fine addidit, suam rem omnium attentione dignissimam eum existimasse, sequitur. Quum enim pauperum ratio talis sit, ut ipsos nemo de itinere interroget, quippe qui mansionem stabilem non habentes, fere semper in itinere versentur, praecipua causa quaerenda est, cur poetam nostrum interrogaverint. Nulla autem eius rei causa nisi in maioribus periculosioribusque itineribus cerni potest. Scholion adnotavit, poetae dicendum fuisse عن الصعلوك, ut posterior pars in constructione cum priore magis congrueret; id autem omisisse poetam, ut vis sermonis augetur. Rei enim quum minus conveniat, si quis pauperem interroget, quae ipsi non possit non esse dubia, multo minus probandum esse, si quis alium de re interrogaverit.

6. *Nulla autem res paupertati mihi comparanda videtur, cui vir se tradidit et nocti obscurae, in qua petens nil consequitur.*

In hocce versu hominem, qui se paupertati tradat, ut nil amplius petat cum viro, qui nocte obscura rem quaerit, comparavit. Ut hic quaerens rem non invenit, sic paupertate contentus nil obtinebit. Paupertas hoc in versu cum persona comparata est. Haec comparatio verbo ضائع indicata est. Verbum enim significat, cum aliquo concumbere, i. e. loco socii perpetui eum habere. Alter legendi modus in versu est: مثل النمر »instar sollicitudinis.« Verbum اخفق significat »virum re positum non esse aut spem frustratam habere. Vox طالب autem pro الطالب est »in ea quaerens;« coniungunt enim rem cum nocte, quia in ea est.

7. *Tanquam pauper vive aut tanquam honoratus morere! Ego autem non video morti fugam ullam evadere.*

8. *Quod si vivus mortem effugere potuisset, hic eo dignus fuisset, cuius cameli in itinere molestias perferrent.*

Hi duo versus in Mersukii opere non reperiuntur. Prioris versus sensus talis mihi videtur: Sive paupertate contentus es, ut vitam conserves, sive mortis periculo te exponis et moreris, ut honore potiaris, neque unum neque alterum vitae spatium tibi producet; nam mortem nemo effugere potest. Huic posterior versus sic sensu adiunctus est, ut probet, eum, qui laudem quaerens molestias suscipiat, digniorem esse, ut morte liberetur conf. Meid. C. 6, 139. 17, 4.

### CV.

#### Alius quidam dixit.

1. *Nonne Alahzma die, quo ei occurreram, dixit: Video te iuvenem leni animo, multa coma praeditum?*

In Mersukii opere hi versus carminis post sequens carmen locum habent. Simile initium

proxime sequenti est. Inducit feminam ipsam vituperantem, quod brevi temporis spatio peracto et iuvene senex factus sit. Versni talem sensum inesse dicunt Mersukii verba: قالت هذه المرأة لما انتقميت معها اعلمك عن قريب ناعمر الجبال تامر شعر الرأس لم يتسائل عليك صلح ولا حدث انحصار  
 شعر ولا شاحب لون فكيف تغيرت مع قرب الامد Haecce mulier dixit, quum cum ea con-  
 venissem: scio te fuisse ante breve temporis spatium leni animo, perfecta  
 coma, non tibi supervenerat calvities aut crinium defectus aut mutatio  
 coloris et quomodo tam brevi temporis spatio alteratus es? Nec non sensus  
 versus proxime sequentis idem probare videtur. Vocem حديثا tanquam adverbium temporis positam  
 esse, in scholio legimus. Sed mihi nil obstare videtur, quominus حديثا cum significatione iuvenis  
 obiectum secundum sit verbi اراك, ita ut sequentia apposita habeantur. Hoc admisso mulier  
 modo quodam satyrico utens verbis suis contrarium sensum tribuit, quemadmodum deformi  
 dicimus: O quam pulcher es! Sed scholion verbis hunc sensum tribuit: Video te iuvenem,  
 leni animo praeditum, perfectaque coma; sed nil praeter hoc possides neque opes neque  
 bonam conditionem. Tebrisius duplicem vocis حديثا explicandae modum adtulit. Initio scholii  
 vocem adverbium temporis (طرف) esse dixit, ut sensus sit: ante breve temporis spatium; et  
 in fine autem scholii vocem verbis حديث السن «iuvenili aetate praeditus,» ut loco secundi  
 obiecti sit, explicavit. In codice Mersukii loco vocis يوم legimus لنا (quum). In scholiis  
 adnotatum est, pro verbis اراك etc. inveniri من الشيب مجزعا «Grandaeus es  
 et ob senectutem tristitia adfectus non es;» sed non video, hunc varium legendi modum,  
 nisi ut hic versus sensus sequentibus magis congrueret, ortum esse. Verba, quibus illum  
 alterum legendi modum explicat الجزع حين ينفعها الجزع «i. e. tristis non est, quum tristitia  
 ei utilis est» dubium movent. Vitiosa esse puto, nam verba حين ينفعها non conveniunt.  
 Quamquam sic in codice legitur, tamen حين لا ينفعها «quum ei utilis non est» legendum puto.

2. Eique dixi: Ne tibi displiceam, fieri enim non potest, ut vir aliis imperet, nisi (p. 158.)  
*canescentes capillos habeat.*

Haud negat, se senem esse; sed pretium suum non modo non deminutum, sed etiam  
 auctum esse contendit, quum virtute et dignitate creverit. Vox قلما negando inservit. Vox  
 ما autem voci قل addita in causa est, cur subiectum (فأعل) non desideretur et a nomine in  
 verbum transferatur. Hoc sic intelligendum est: Verbo قل, si vox ما non sequitur, nomen  
 tanquam subiectum (ex. gr. parva est sc. res) necessarium habetur, sin autem vox ما sequitur,  
 hoc subiectum (sc. res) necessarium non est, ut ope vocis ما cum sequente verbo coniungi  
 possit. Quod si quis dicit: قل ما يقوم زيد, haec verba eundem sensum offerunt ac si dixerit:  
 ما يقوم زيد «Saidus non stat.» Rem ita se habere, videntus e loquendi modo, quo utuntur  
 dicentes: ما يقول ذاك الا زيد «Non dicit id nisi  
 Saidus.» Dicunt etiam: قل ما يقول زيد et contrario sensu زيد كثير ما يقول «Saepe Saidus dicit.»  
 Simile loquendi modum in versu libri (grammatici Sibawaihi) invenimus: (metr. Thawil) «Vultu tu  
 avertisti (o mulier) (alienus fuisti) et diu vultum avertisti et vix fieri po-  
 test, ut in longa alienatione coniunctio duret. Sunt, qui vocem ما omnino pleo-

nastice positam putent. Idem loquendi modus in verbis كثر «multum est» et طال «longum est» adhibetur. Licet quoque admittere, vocem ما cum sequente verbo يسود locum nominis actionis tenere, quasi dixerit: Parum est, quod principatus (سيادة) viri perfectum se ostendat, nisi hoc in statu (sc. senectutis). Similis est loquendi modus in versu Lebidi (metr. Ramal): Vix dum quietis causâ conederat, quum nuntiis primae Aurorae eum excitarem; nam nocturnam quietem, quae ex consuetudine viatorum in desertis sit, omnino negare non vult, sed paucam eam fuisse dicere.

3. *Et profecto! equus quinquennis validus melior est in cursu, qui una vice post alteram fit, quam biennis, qui paucus in cursu est. Illius cursus longius durat.*

Comparatione instituta senectutem iuventute meliorem esse probat. Ut enim equus quinquennis tam robore quam experientia bienni praestat, sic senex iuveni. Poetam senem decrepitem non significare, e rebus descriptis patet. Fortis cum equo quinquenni p. ٩١ v. 2. comparatus est. Anno quinto et sexto aetatis equi maximo robore praediti sunt. Ex dentibus autem quum equi aetas cognoscatur, ut voce تارح ad quinquennem equum sic voce جذع ad equum circiter triginta menses natum designandum Arabes usi sunt. Res autem in causa est, cur in diversis animalibus vox diversam aetatem designet. Sed quum non omnes equi quinquennes comparationi recte inserviant, vocem يعيبوب ad sensum accuratius definiendum addit, in cuius significatione definienda lexicographi non omnino consentiunt. Praestantia autem equi quinquennis maxime in eo cernitur, quod currens omnes vires non statim consumat; sed reliquam eius partem retineat, dum equi biennes minus validi et maiore ardore impulsu primum tanta celeritate currunt, ut mox languescant. Silentio autem praetereundum non est, equos biennes, quippe qui nimis infirmi sint, operi faciendo vix aptos esse. Vox علاة postremam cursus partem opposita voci بداحة significat. Sic in versu poetae; (metr. Camel) Nisi cursus postremam partem aut cursus initium (equi) elatis pedibus currentis, altis pedibus praediti. Triplex legendi modus in versu est, nam tam vox مزجي quam المرخي cum vocalibus aut activi aut passivi formae quartae reperitur. Voci مزجي significationem paulatim paulatim in cursu propulsi scholion tribuit; sed non video, quomodo paulatim propulsi significatio conveniat. Simplex propulsi i. e. in cursum adacti, ut omnes vires consumat, significatio voci inest. Voci المرخي cum vocalibus activi lenis cursus significationem in scholio habet; cum vocalibus passivi autem neglecti et dimissi i. e. nondum exercitati; mihi autem in equo lenia i. e. nondum firma membra habente vox adhiberi posse videtur. Vox منزع scholio nomen actionis est, quo desiderium ad finem proveniendi significatur i. e. quum tantum robur in eo sit, diu currens finem cursus non desiderat.

## CVI.

### Alius quidam dixit.

1. *Nonne Alchansa die, quo ei occurri, dixit: Aliquando te vidi collapsum ventrem habentem, gracilem.*

Eodem modo, quo p. 157 fecerat, mulierem ipsum ob crassum corpus vituperantem

inducit. Arabibus crassus venter non laudatur (conf. p. 661 v. 5. et 439 v. 2. Alchansa nomen poetriae ante tempus Islami viventis est, quam si poeta respicit, carmen non potest non isto tempore compositum esse. Loco vocis لقيتها in Mersukii codice سويقة Sowai kah, quod nomen pluribus locis proprium erat (conf. Kam.), legitur. Fortasse diem pugnae mulier respicit.

2. (Eique diri:) *Si hodie tibi ventrosus videor; ego in novenni (camelo) deserta peragrans invenior.*

Hoc in versu se excusatur, dicens, se ventrosus fieri, quod semper in camelo sedeat itinera per deserta faciens, ut corpus haud frequenter moveatur. Causam igitur, cur ventrosus eveniat, multum abesse, ut vituperanda, ut potius laudanda sit. Cameli novennes optimi et molestiis ferendis aptissimi sunt; est enim aetas, qua camelus ad summum robur pervenit conf. Ham. 69 v. 4. et 73 v. 5. Horum autem mentionem fecit, ut itinera sua tanquam longa et periculosa designaret. Sed loco vocis الميزل legitur quoque المبرك, quae tamen camellorum agmen designans vox sensui minus apta ex scripturae similitudine orta videtur. Vocem مرجر cum designare, qui regiones sua persona iaculetur, in scholio legimus; mihi autem proprio sensu instrumentum, quod iaculando inservit esse videtur. Cum hoc quin lapidis, viri duri fortisque significatio cohaereat, non dubito. Particula اما sine dubio ex voce ان et ما contracta futurum apocopatam, ni fallor ob vocem ما coniunctam non habet; sed futurum energeticum addita littera ن maximo sequitur (conf. Coran. Sur. 7. 36.).

## CVII.

### Dixit Schabib. b. Ahwanah Thajjita.

Grammaticus quidam Bazrensis versus Alcarawaso Thajjitae adscribit. Carawwas, cuius genealogia nominis p. 314 et 400 diverso modo explicatur, filius Saidi b. Alachsam Charidjah b. Sahd b. Fothrah est. Fothrah autem eadem est, quae Djadilah (p. 159.) adpellatur, e qua muliere gens Iemanensis originem duxit. Apud Merwanum b. Alhacem <sup>1)</sup>, quum cum patruelo litigasset, in carcerem coniectus hosce versus dixit.

1. *Merwanus heri inter nos iudicium tulit, quo mutuan nostram dissensionem auarit.*

Diximus, poetam coram Merwano cum patruelo litem habuisse. Iudicium in ea latum utriusque dissensionem auxisse, poeta in versu dicit. Vox امس non hesternum diem; sed tempus propinquum designat. Vocalem Kesra cam ob causam accepisse dicunt grammatici, quod sensu tanquam articulo definita vox sit. Vox تناعي hoc in versu animorum mutuan alienationem designat. Quod nomen Merwani repetivit, in eo sermonis confirmatio est conf. de figura hac rhetorica Almokhtus p. 101.

2. *Quod si in terra ampla fuisset, id aege tulissem; sed portae eius me retinebant.*

Se recusaturum fuisse illud Merwani iudicium, si in campo versatus esset, dicit;

1) Sine dubio tempore, quo hic Medinae praefecturam tenebat, tempore Monhwijahi Iasidique conf. Abulf. Ann. T. I. p. 351 et 403.

quominus autem id faceret, se impeditum fuisse eo, quod carere in ipsa Merwani domo retineretur; siquidem in eius potestate poena ipsi timenda fuerit. Excusat se igitur, quod in illo iudicio se non opposnerit; sed lenem animum ostenderit. Vox القضاء appositus locum vocis الارض tenet. Littera Alif in voce رائيما, nonnisi ob homoioteleuton addita est. Verba autem: Eius portae post me venerunt, significare videntur, eum pluribus portis clausis a fuga retentum esse.

**CVIII.**

**Djamil b. Ahbd-Allah b. Mahwar Ohdsrita dixit.**

De poeta conferas Ham. 100 off. Gens Ohdsrah, ad quam poeta pertinebat, a voce عذرة (crinum complexus), cuius pluralis عذرة est, nomen accepit. Dixit Koraiihita: (metr. Thawil) Brevem manicam vestis habens, longo collo praeditus Euro super latera dorsi (comam) plexam crispam demitto. Ohdsrah filius Sahdi Hodsaim erat. Hodsaim autem nomen servi erat, qui eum educaverat, ut ab eo cognomen acciperet. Sahdus erat filius Saidib. Laits b. Sud b. Aslam. Nomen اسلام a quibusdam Aslom pronuncietur, ut forma pluralis a voce سلمر (situla una ansa praedita) derivandi sit. Aslom denique filius Ihafi b. Kodhaah erat. De nomine الحانف non consentiunt. Genealogiae periti versus excogitarunt, quibus eius nomen probant. Aliis in voce articulus est, aliis est forma nominis actionis formae quartae. Kodhaah nomen inde ortum esse dicunt, quod vir a gente sua se separaret. Alii alio modo nomen explicant. Abu-Hilalus dixit, tres poetas nomen Djamil gerere, et inter eos Djamilua b. Ahd-Allah b. Mahmar, cognominatum Abu-Ahmru esse. Sunt, qui dicant, poetam Djamil b. Ahbd-Allah b. Kamijjah Ohdsritam esse, cuius pater nonnisi cognomine Ebn-Kamijjah notus fuerit. Alsobairus b. Baecar<sup>1)</sup> vero dixit, nomen poetae nostri fuisse Djamil b. Ahbd-Allah b. Honn b. Rabiah b. Haram etc; Djamilum b. Almoahlla, qui ad gentem Banu-Ahmirah b. Djowajjah b. Laudsan b. Tsahlebah b. Ahdi b. Fesarah pertineret, sequentes versus dixisse: (metr. Wafir) A cibus me avertō, quos vidi, eosque relinquo, dum famelicus sum; nam, per Deum, neque in vita neque in mundo bonum est, quum pudor abit conf. Ham. 101. Djamilum b. Sidan Asaditam auctorem sequentium versuum esse: (metr. Thawil) O Djomlah (mulier)! Num debitum tempore sno solutum est? Debitum illud necessario solvendum est et petenti necessarium. Eius somnia diuturna sunt, si id solvis et ob ea, quae effecisti, ut optaret, eius oelia interdiu moventur. Aut re vera te coniunge, aut te omnino separa, nam generosius est, quod socius socio non mentiatur. Ille autem ante alios dictus Djamil b. Ahbd-Allah (De hoc poeta confer Citab-Alaghani) iuvenis quum feminam Batsnah appellatam amasset, senex eam in matrimonium petiit. A qua quum repelleretur, ad eam in regione Wadi- $\Gamma$ Kora (conf. Abuffed. p. 1) habitantem secreto venit. (p. 160.) Eius autem familia congregata operam dedit, ut eum caperet; sed se abscondidit dicens: (metr. Thawil) Etsi mille omnes zelotypi et pugnantes et ut me occi-

1) Vir doctissimus iudicis munus in urbe Mecca administrans anno 256 obiit. Opus genealogiarum gentis Koraisch composuit. Ebn-Challik. No. 239.

derent, diligenter operam dantes a Batsua me retinerent, eam tamen ex-  
peterem aut per diem, ut cum ea colloquerer aut itinere nocturna, etsi  
pes meus amputaretur. Quos autem quum satyra perstringeret, Merwanum tum tem-  
poris Medinae praefectum<sup>1)</sup> opem contra eum petentes adiere. Hic se eius linguam resecturum  
esse vovit. Quae res, ut ad familiam Djodsam (Familia Djodsam ad gentem Maahd pertinens  
in montibus Hisma (حسمى) sedes habebat Kam.) confugeret, eum coegit. Ibi dixit: (metr.  
Thawil) Nuntius de Merwano secretum adtulit, eum aut me occisurum aut  
linguam mihi resecturum esse; sed in camelis albis (nobilibus) refugium est  
et in terra fugiendi locus, quum ad celerem cursum eos adigimus. Permansit  
ibi donec, remoto a muere Merwano, ad suos rediit. Ad mulierem autem quum secreto  
veniret, familia eius, se eum occisuram esse, vovit. Hoc votum respiciens dixit.

1. *Utinam, qui tua causa sanguinem meum vorerunt et me occidere cupierunt, o Botsainah,  
mihi occurrissent!*

Dum ipsis occurrere optat, ostendit, illos nil contra ipsum suscepturos esse timore im-  
peditos. Accusativus رجال e voce نبيت pendet (Gram. Ar. T. I. p. 535. T. II. p. 61. Ham. p. v. 2.).  
Verba قد نذرو adiectivi locum vocis رجال tenent et verbum نغوني praedicatum vocis لبيت est.

2. *Quotiescunque in colle prodeuntem me viderunt, dicebant: Quis hic est? dum me vorerunt.*

Horum ipsi munitantium agendi rationem describit, ex qua eos timore impletos esse,  
clarum est.

3. *Dicebant: Salve! bene tibi sit! et si breve tempus me in potestatem rede-gissent, me occidissent.*

4. *Et quomodo? dum ne omnium quidem ipsorum sanguis sanguinem meum aequal et eorum  
opes tantae non sunt, ut caedis mene pretium solvant.*

In describendo pergens dicit, eos ipsum coram adulari, quamvis odio acerbissimo pleni  
sint. In hoc vero suae fortitudinis iudicium est. Quod autem ipsum occidere velint, in eo stulte  
eos agere, quippe quorum neque dignitas neque opes tautae sint, ut caedis perpetrata aut  
sanguine aut opibus omnium lui possit. Se igitur hisce versibus extulit. Vox نذرة cum vocali  
Fathia et Dhamma pronuciari potest.

Qui autem sequuntur tres versus, eos grammaticus Abu-l'Ahla cum antecedentibus con-  
iunxit. In Mersukii opere desunt et sensu cum prioribus non bene cohaerent.

1. *Deus eum contumelia adficiat, cuius amor utilis non est et cuius funis, quum extenditur,  
infirmus est.*

2. *Et qui, quum oculus aspectu novo eum intulit, ob eum (amicitiae) rinculum omnis socii rumpit.*

3. *Et qui duobus coloribus distinctus in una animi conditione non perseverat, ergo omnem se-  
curum perfidia utitur.*

In hisce versibus ii vituperantur, quorum amor et amicitia neque utilis neque constans

1) Merwanus anno Hedjrae secundo (sed dissentiunt) natus cum patre in oppido Thajef, quo relegatus esset,  
vitam egit, ita ut Mohammedem nunquam videret. Imperator Ohtsmanus, cuius patruelis esset, revocato  
patre, filium scribam suum creavit et postea praefectum Medinae, Meecae et Thajefi creavit. Medinae praefecturam  
ei anno 45 detraxit. Mortuo Moahwijaho b. Isaid in Syria a nonnullis chalifa salutatus, post pugnam  
apud locum Mardj-Rahetb Syriam Aegyptumque sub imperio tenebat. Anno 65 diem obiit conf. Citab  
Tahd-ibi-l'Asmâi p. 545.

est, qui ab uno amico statim ad novum transgrediuntur, qui in amicitia fiduciam ponentem perfidia decipiunt. Amicitia cum fune comparatur conf. Ham. ٥٣ v. 2. 3. Qui si rumpitur, amicitia constans non est. Hominis mutabilem animum diversamque agendi rationem cum coloribus comparant. Sic in nostro versu homo duobus coloribus praeditus appellatus est; Caahb b. Sohair autem mutabilem animum cum diversis coloribus et formis, quibus daemones hominibus se ostendunt, comparavit (conf. Carmen. in laudem Moham. dictum v. 8.).

### CIX.

#### Dixit Jahja b. Manzur Hanefita.

Abu-Rijaschus in eo, quod Abu-Tammamus huic Jahjae istos versus adscripserit, errorem invenit, quippe qui ad gentem Dsohl pertinuerit. Versus autem esse Musae b. Djabir (Islami tempore viventis).

1. *Patrem nostrum habitantem invenimus in regione media inter gentem Kais, Kais Aihlan et Fisir.*

(p. 161.) - Maiores suos inter gentes Kais Aihlan et Fisir iam antiquis temporibus sedes habuisse, dicit significaturus, eos remotos a gente Rabiah inter gentes Modhar habitasse, duae enim illae gentes ad tribum Modhar pertinent. Cognomen عيلان, ut ab aliis gentibus eiusdem nominis distinguatur, addunt. Kais Aihlan cognomen erat. Viri nomen, a quo gens originem duxit, Elias b. Modhar appellatur. Fisir autem cognomen Sahdi b. Said Manat erat. Qui quum gregem caprarum Ohcathsum duxisset, omnes singulas volentibus distribuit, ut in diversas terras dispergerentur. Inde factum est, ut caprae illae dispersae et nunquam congregandae in proverbii consuetudinem venirent et vir inde cognomen acciperet (conf. Meid. C. 23, 274.). Vox سوی tanquam adiectivum vocis بلدة casum genitivum habet et a grammatico Achfasch (conf. Meid. T. III. P. 2. p. 201.) cognominato cum vocali Dhamma et سوا<sup>2</sup> pronunciat. Sic quoque in Corani loco Sur. 20, 60. Pone inter nos teque locum fixum, a quo neque nobis neque tibi recedendum est, quum locus rectus sit, ut voci سوی vocis عدل significatio tribuatur.

2. *Et quum tota gens nos deseruisset, camelos procumbere iussimus; tum contra tempus cum gladiis foedus iniicimus.*

Gentis suae fortitudinem describens eam ab omnibus suis relictam et a gente Rabiah, quacum coniuncta esset, nil amplius expectantem nonnisi in fortitudine et gladiis fiduciam posuisse. Verbis: camelos procumbere iussimus significare vult, sese ad pugnam paratos substituisse; solebant enim Arabes contra hostes proficiscentes camelis veni, dum equi ad latus, ne itinere fatigaretur, ducerentur. Ad pugnae campum advenientes equos conscendebant. Arabum poetae rebus saepissime personam induunt. Hanc ob causam et gladium cum viro consuetare p. fl v. 5. eiusque socium esse dicunt p. ٣٨٤ v. 2. In nostro loco homines cum gladiis tanquam cum personis foedus ineunt, quod alii frererunt. conf. quoq. Ham p. ١٤٣ v. 5. p. ٨٠ v. 3. etc.

3. Die pugnae (hostibus) nos non tradiderunt et nos in vindicta sumenda palpebras non contraximus.

Gladii, quibuscum foedus pepigerant, ipsos non descernerant. Gladios tanquam personas in versu genti opposuit. Ut illi tanquam boni socii optimum auxilium praestiterant, sic gens officio in uleiscendo non defuerat. Palpebras autem contrahimus, ut rem non videamus. Qui igitur vindictam sumendam non videt, is eam negligit. De verbo اغضى conf. Harir. fiv schol.

CX.

**Dixit Abu-Zachr Hodsailita** (conf. p. off).

1. Fodhailahun Koraischitam vidi, quum equites, qui hastis vulnerarentur, vidissem.

In hoc versu, si hic vertendi modus admittitur, Fodhailahi laus est; nam nulli nisi fortes inter equites hastis pugnantes conspiciuntur. Quodsi verbum prius رأيت vertitur: nin pulmoue vulneravi, verbis, se enim occidisse, narrat. Narrat, poetam cum Fodhailaho in bellum profectum, quum ille non simul rediret, interrogatum, quoniam haud redeundi causa esset, haud clarum responsum dedisse. In hoc autem responso, si res recte relata est, causam videmus, cur voci رأيت hanc in pulmone confodiendi significationem tribuerint; nam aliter nemini in mentem venisset talis vertendi modus. Quod si vox فضيلة ita pronunciat, ut excellentiae significationem habeat, voci القرشى collectivus sensus tribuendus est, ut de Koraischitarum excellentia in bello intelligatur. In versu autem inversio est, ut phrasis consequens ante antecedentem لما etc. locum habeat.

2. Et mors alas expanderat strenuus umbra tegens propinquis alis.

Pugnam acerrimam fuisse describit. Mortem autem cum ave rapae comparavit non in summo aere alis expansis occasionem decidendi expectantem; sed paulum tantum super capitibus elatam, ut eos semper in summo mortis periculo versatos esse, significet. Verbo رفق iste comparandi modus indicatur, nam istum volandi modum alis haud motis avibus rapacibus proprium significat. Mortem autem cuilibet imminere, eo significavit poeta; quod eam umbram appellat. Res enim, quae super capite elata est, maxime nobis umbram facit. Addit autem indicaturus, mortem propinquam esse, verba: propinquis alis. Voci دانية inde casum nominativum esse dicunt, quod adiectivum vocis ظل sit. Voci ظل autem sensus causa femini genus tributum esse. Vox autem دانية mihi potius ad nomen المنية referenda videtur, ut appositum vocis ظل sit, loco verborum رعى دانية الجناح. Licet quoque voci casum accusativum tribui, tanquam statum describenti.